

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成19年8月15日

上場会社名 株式会社ニチリョク 上場取引所 JQ
 コード番号 7578 URL <http://www.nichiryoku.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼社長執行役員 (氏名) 寺村 久義
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役兼常務執行役員 (氏名) 矢田 欣也 TEL (03)3395-3001

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	844	12.0	△5	—	△34	—	△36	—
19年3月期第1四半期	753	2.2	△67	—	△98	—	△150	—
19年3月期	4,537		580		485		233	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	△2 63	— —
19年3月期第1四半期	△11 61	— —
19年3月期	17 25	17 24

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	10,859	3,557	32.8	259 13
19年3月期第1四半期	10,601	3,365	31.7	245 17
19年3月期	10,938	3,689	33.7	268 76

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	第1四半期末
(基準日)	
20年3月期第1四半期	円 銭 — —
19年3月期第1四半期	— —

3. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,000	(△9.7)	230	(△6.7)	170	(△16.1)	80	(△1.0)	5	82
通期	4,600	(1.4)	600	(3.4)	470	(△ 3.2)	255	(9.2)	18	56

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国の経済は緩やかな回復基調にあるものの、業種間、地域間格差は広がる一方で、死亡者が年々著しく増加している供養業界におきましても、業者間格差が広がりつつあります。特に、社会保険庁の年金保険のずさん管理により、国民特に高齢者の将来不安が増幅され、この数ヶ月は買い控えが顕著になっています。当社はそうした環境下にもかかわらず、売り上げ・利益とも前年に比べ大幅に改善いたしました。

当社主力の霊園事業・堂内陵墓事業においては、春秋のお彼岸時期に墓石・堂内陵墓の受注及び施工が集中することより、売上計上は第 1 四半期、第 3 四半期は極端に少なく、第 2 四半期、第 4 四半期に集中いたします。また 墓石工事完成 (外柵のみの完成を含む) 時点で、売上計上をするため、墓地や墓石の販売契約時期と墓石工事の売上計上時期が乖離します。

一方、販売費および一般管理費は毎月ほぼ均等に発生するため、第 1 四半期につきましては、営業損失が生じる季節的な特徴があります。

(受注高・売上高の四半期推移)

(単位：百万円)

	第一四半期	第二四半期	中間期	第三四半期	第四四半期	通期
受注高 当四半期	1,158					
(参考) 前年同四半期	964	1,176	2,141	977	1,324	4,443
通期比率	21.7%	26.5%	48.2%	22.0%	29.8%	100%
売上高 当四半期	844					
(参考) 前年同四半期	753	1,460	2,214	744	1,578	4,537
通期比率	16.6%	32.2%	48.8%	16.4%	34.8%	100%

当四半期における業績は、売上高 8 億 4 千 4 百万円 (前年同期比 9 千万円増 / 12.0%増)、営業損失 5 百万円 (同 6 千 1 百万円の改善)、経常損失 3 千 4 百万円 (同 6 千 4 百万円の改善)、四半期純損失 3 千 6 百万円 (同 1 億 1 千 4 百万円の改善) となりました。

各事業部門の状況

< 霊園事業部門 >

従来式の屋外墓地につきましては、引き続き買い控え、及び小規模傾向が続く環境下にあるものの、期中受注は営業努力により前年同期比 33.5%増加の 8 億 7 千 3 百万円となりましたが、墓石完成引渡しの期ずれもあり、売上高は 5 億 5 千 6 百万円 (前年同期比 47.4%増) となりました。

< 堂内陵墓事業部門 >

堂内陵墓の第三号「関内陵苑 (横浜市中区)」の販売は、横浜市営霊園の本年度分の方譲予定もあり、関内陵苑購入顧客層への買い控えの影響があつて、昨年までの当初販売計画を大幅に上回るペースでの販売実績に比べ減少し、当初の計画ペースの販売で推移しております。売上高としては 1 億 4 千万円 (前年同期比 40.5%減) となりました。

なお、本年 9 月より名古屋に於ける堂内陵墓第 4 号の予約販売を計画しております。今期分として約 1.5 億円の販売手数料収入を見込んでおります。

<葬祭事業部門>

愛彩花倶楽部会員数の順調な増加により、葬儀施行件数が88件(前年同期比11.3%増)と順調に伸びたことより、葬儀の地味化傾向からの施行単価の下落を補い、売上高は1億4千6百万円(前年同期比5.1%増)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(資産、負債および純資産の状況)

当第1四半期は、総資産は108億5千9百万円(前年同期比2億5千8百万円増加)となりました。この要因は、流動資産が主にたな卸資産の減少により10億8千8百万円減少したこと、および固定資産が主に霊園開発協力金の増加により13億4千6百万円増加したことによるものです。

負債は73億2百万円(前年同期比6千6百万円増加)となりました。この要因は、流動負債が主に短期借入金および一年以内償還予定社債の増加により6億7千8百万円増加したことと、固定負債が主に社債が減少により6億1千2百万円減少したことによるものです。

純資産は35億5千7百万円(前年同期比1億9千1百万円増加)となりました。主たる要因は、利益剰余金が2億4千4百万円増加したことと、その他有価証券評価差額が5千6百万円減少したことによるものです。

3. 業績予想に関する定性的情報

現時点において、平成19年5月25日発表の「平成19年3月期決算短信(非連結)」で公表しました中間期および通期の業績予想に変更はございません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算等について、一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度の法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法によっております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成20年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,898,615	1,722,227	△176,387	△9.3	1,629,208
2. 完成工事未収入金	161,634	153,561	△8,073	△5.0	283,615
3. たな卸資産	3,925,035	3,039,537	△885,497	△22.6	3,143,033
4. 繰延税金資産	42,544	25,378	△17,166	△40.3	28,686
5. その他	222,629	220,921	△1,707	△0.8	225,176
6. 貸倒引当金	△656	△355	301	—	△561
流動資産合計	6,249,803	5,161,271	△1,088,531	△17.4	5,309,159
II 固定資産					
(有形固定資産)					
(1) 建物	277,218	283,125	5,907	2.1	289,251
(2) 土地	1,012,517	1,012,517	—	—	1,012,517
(3) その他	57,659	54,722	△2,937	△5.1	55,601
有形固定資産合計	1,347,395	1,350,364	2,969	0.2	1,357,369
(無形固定資産)	392,293	425,969	33,675	8.6	424,044
(投資その他の資産)					
(1) 霊園開発協力金	1,252,912	2,532,649	1,279,737	102.1	2,483,455
(2) 繰越税金資産	199,863	235,695	35,831	17.9	237,144
(3) その他	1,408,967	1,401,762	△7,205	△0.5	1,375,575
(4) 貸倒引当金	△249,609	△248,077	1,532	—	△248,077
投資その他の資産合計	2,612,134	3,922,029	1,309,895	50.1	3,848,098
固定資産合計	4,351,822	5,698,363	1,346,540	30.9	5,629,512
資産合計	10,601,626	10,859,635	258,008	2.4	10,938,671

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	21,766	33,574	11,808	54.2	44,422
2. 短期借入金	2,428,996	2,883,378	454,382	18.7	2,502,875
3. 1年以内償還予定社債	280,000	570,000	290,000	103.6	450,000
4. 未払法人税等	10,219	5,832	△4,386	△42.9	33,401
5. 未成工事受入金	845,012	778,953	△66,058	△7.8	542,497
6. 賞与引当金	10,001	13,749	3,748	37.5	40,000
7. その他	251,659	240,804	△10,855	△4.3	280,782
流動負債合計	3,847,654	4,526,293	678,638	17.6	3,920,732
II 固定負債					
1. 長期借入金	2,207,197	2,228,826	21,629	1.0	2,607,693
2. 社債	930,000	360,000	△570,000	△61.3	530,000
3. 退職給付引当金	135,529	137,643	2,113	1.6	136,875
4. その他	115,293	49,339	△65,953	△57.2	53,488
固定負債合計	3,388,020	2,775,809	△612,211	△18.1	3,328,058
負債合計	7,235,675	7,302,102	66,427	0.9	7,248,790
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,304,862	1,306,842	1,980	0.2	1,306,842
2. 資本剰余金	956,102	958,082	1,980	0.2	958,082
3. 利益剰余金	1,107,395	1,352,199	244,803	22.1	1,491,336
4. 自己株式	△2,009	△2,610	△600	—	△2,466
株主資本合計	3,366,350	3,614,514	248,163	7.4	3,753,794
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券 評価差額	1,176	△55,250	△56,427	—	△59,093
2. 繰延ヘッジ損益	△1,576	△1,730	△154	—	△4,820
評価・換算差額等合計	△400	△56,981	△56,581	—	△63,914
純資産合計	3,365,950	3,557,532	191,581	5.7	3,689,880
負債、純資産合計	10,601,626	10,859,635	258,008	2.4	10,938,671

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	753,880	844,195	90,314	12.0	4,537,450
II 売上原価	279,831	346,924	67,092	24.0	1,845,987
売上総利益	474,049	497,271	23,221	4.9	2,691,987
III 販売費及び一般 管理費	541,105	502,598	△38,507	△7.1	2,111,377
営業利益 (△損失)	△67,056	△5,326	61,729	—	580,084
IV 営業外収益	3,522	9,196	5,673	161.1	56,926
V 営業外費用	35,106	38,227	3,121	8.9	151,610
経常利益 (△損失)	△98,639	△34,358	64,281	—	485,400
VI 特別利益	—	—	—	—	21626
VII 特別損失	50,000	—	50,000	—	81,862
税金等調整前四半期 (当期) 純利益 (△損失)	△148,639	△34,358	114,281	—	425,164
税金費用	1,809	1,809	—	—	191,673
四半期 (当期) 純 利益 (△損失)	△150,448	△36,167	114,281	—	233,491

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

(単位：千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
				特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金			
前期末残高	1,306,842	958,082	96,139	685	960,000	434,510	1,491,336	△2,466	3,753,794
当四半期変動額									
剰余金の配当						△102,968	△102,968		△102,968
当四半期純利益						△36,167	△36,167		△36,167
自己株式の取得								△144	△144
別途積立金の積立					100,000	△100,000	—		—
株主資本以外の項目の当四半期変動額									
当四半期中変動額合計					100,000	△239,136	△139,136	△144	△139,280
当四半期額合計	1,306,842	958,082	96,139	685	1,060,000	195,374	1,352,199	△2,610	3,614,514

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
前期末残高	△59,093	△4,820	△63,914	3,689,880
当四半期変動額				
剰余金の配当				△102,968
当四半期純利益				△36,167
自己株式の取得				△144
別途積立金の積立				—
株主資本以外の項目の当四半期変動額	3,842	3,090	6,932	6,932
当四半期中変動額合計	3,842	3,090	6,932	△132,347
当四半期額合計	△55,250	△1,730	△56,981	3,557,532

(4) (要約) 四半期の事業分野別売上・受注の状況

①事業本部別売上高明細表

(単位：千円 %)

部門別	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)		当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)		増減 金額	(参考) 平成 19 年 3 月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
霊園事業本部	377,538	50.1	556,469	65.9	178,930	3,140,247	69.2
堂内陵墓事業本部	236,559	31.4	140,752	16.7	△95,807	740,329	16.3
葬祭事業本部	139,782	18.5	146,973	17.4	7,190	656,874	14.5
合計	753,880	100	844,195	100	90,314	4,537,450	100

②事業本部別の期中受注高

(単位：千円)

部門別	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増減 金額	(参考) 平成 19 年 3 月期
	金額	金額		金額
霊園事業本部	654,746	873,861	219,115	3,115,739
堂内陵墓事業本部	170,357	137,942	△32,415	670,454
葬祭事業本部	139,782	146,973	7,190	656,874
合計	964,887	1,158,777	193,890	4,443,068

③事業本部別の期末受注残高

(単位：千円)

部門別	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増減 金額	(参考) 平成 19 年 3 月期
	金額	金額		金額
霊園事業本部	954,128	969,805	15,677	652,413
堂内陵墓事業本部	22,647	16,164	△6,482	18,974
葬祭事業本部	—	—	—	—
合計	976,775	985,970	9,194	671,388